Jaraguá do Sul, 17 de outubro de 2022.

OFÍCIO Nº. 213/AHSJ/2022

Ao

Sr. Felipe Voigt

Prefeito Municipal, e

Sra. Ingrit Eli Roweder

Gestora Fundo Municipal de Saúde

Município de Schroeder – SC

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que em 25 de setembro de 2021, foi realizado o Termo de Convênio nº 06/2021,

com prazo de vigência de 25/09/2021 a 24/09/2022 e em 23/09/2022 foi assinado o Termo

Aditivo Nº 4/2022 – PMS renovando a vigência do convênio até 31/12/2022, com o objeto de que

a Associação Hospitalar São José de Jaraguá do Sul realizasse o gerenciamento, operacionalização

e execução de ações e serviços na Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 horas) do Município

de Schroeder;

Considerando a Cláusula Oitava, que trata da vigência este convênio é realizado pelo prazo de

12 (doze) meses, renovável até 5 (cinco) anos, desde que que haja solicitação encaminhada com

antecedência mínima de 30 dias da data do término do período de execução do objeto;

Considerando a reunião realizada no dia 14/10/2022 no gabinete do Prefeito Sr. Felipe Voigt,

onde foi tratado do assunto da renovação do convênio e discutido sobre a proposta econômico-

financeira;

Desta forma, a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ DE JARAGUÁ DO SUL vem através

deste solicitar a renovação do Convênio nº 06/2021 até 31/12/2023, com a proposta econômico-

financeira anexa a este ofício.

Sem mais para o momento, apresentamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

             Mauricio José Souto-Maior

      Diretor Geral

PROPOSTA ECONÔMICO-FINANCEIRA

A presente proposta econômico-financeira tem por objeto o gerenciamento,

operacionalização e execução das ações e serviços da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas,

da cidade de Schroeder, em regime de 24 horas/dia e sete dias por semana, assegurando a

assistência aos usuários do Sistema único de Saúde (SUS).

1 12

2 12

3 12

4 12

5 12

6 12

7 12

8 12

9 12

12

10

TOTAL GERAL R$ 376.794,00 R$ 4.521.528,00

Investimentos / Imobilizado R$ 0 R$ 0

SUB TOTAL PARCELA VARIÁVEL - INVESTIMENTOS R$ 0 R$ 0

SUB TOTAL PARCELA FIXA - CUSTEIO R$ 376.794,00 R$ 4.521.528,00

Despesas Operacionais da Executora R$ 27.000,00 R$ 324.000,00

Outras Despesas R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

Materiais Diversos R$ 8.500,00 R$ 102.000,00

Serviços Terceirizados R$ 35.300,00 R$ 423.600,00

Medicamentos e Materiais Hospitalares R$ 22.000,00 R$ 264.000,00

procedimentos)

Outros Honorários Médicos (Responsabilidade técnica, exames, R$ 9.500,00 R$ 114.000,00

Honorários Médicos de Plantonistas e Impostos retidos R$ 111.800,00 R$ 1.341.600,00

Benefícios aos Colaboradores (vale trabsporte, refeição, plano de R$ 7.698,00 R$ 92.376,00

saúde, uniformes, EPI, etc )

Plano de Aplicação Dos Recursos Financeiros
 Descrição por tipo de aplicação  Quantid.  Valor Mensal Valor Total

Folha de Pagamento de Salários, Férias, 13º Salário, Rescisões e R$ 152.996,00 R$ 1.835.952,00

os respectivos tributos (IR, INSS, FGTS)

DETALHAMENTO DO PLANO DE APLIAÇÃO DOS RECURSOS

1) Folha de Pagamento de Salários, férias, 13º, rescisões e os respectivos tributos:

• Considerado o quadro de colaboradores atual, acrescido de 8% das suas remunerações,

devido a data base do Sindicato da Saúde que será aplicado em 11/2021, com previsão de

reajuste de 8%;

• Considerado o novo piso salarial nacional dos Enfermeiros e Técnicos de Enfermagem,

conforme Lei 14.434 de 4 de agosto de 2022.

2) Benefícios aos colaboradores:

Cargo Salário Ad. Noturno Gratificação Insalubridade Grat Mensal 13º salário Férias + 1/3 FGTS FGTS Rescisão Aux Aliment. Total geral

1 Assistente Administrativo 2.328,60        465,72           93,14              240,62           320,82               275,91           110,36              200,00              4.035,18

2 Assistente Administrativo 2.818,27        242,40           102,02           263,56           351,40               302,21           120,88              260,00              4.460,75

3 Assistente Administrativo 2.356,53        78,55              202,92           270,56               232,68           93,07                 260,00              3.494,32

4 Assistente Administrativo 2.328,60        77,62              200,52           267,35               229,93           91,97                 200,00              3.395,99

5 Assistente Administrativo 2.328,60        77,62              200,52           267,35               229,93           91,97                 200,00              3.395,99

6 Assistente Administrativo 2.328,60        465,72           93,14              240,62           320,82               275,91           110,36              200,00              4.035,18

7 Auxiliar de Higienizacao 2.066,76        413,35           242,40           90,75              234,44           312,58               268,82           107,53              260,00              3.996,63

8 Auxiliar de Higienizacao 1.878,65        242,40           70,70              182,65           243,52               209,43           83,77                 200,00              3.111,13

9 Auxiliar de Higienizacao 2.066,76        242,40           76,97              198,84           265,12               228,01           91,20                 200,00              3.369,31

10 Auxiliar de Higienizacao 1.878,65        242,40           70,70              182,65           243,52               209,43           83,77                 200,00              3.111,13

11 Auxiliar de Higienizacao 1.878,65        375,73           242,40           83,23              215,00           286,66               246,53           98,61                 200,00              3.626,81

12 Biomedico(a) 2.956,00        242,40           106,61           275,42           367,21               315,81           126,32              260,00              4.649,79

13 Enfermeiro Assessor PA 5.130,00        1.054,75        206,16           532,58           710,08               610,69           244,27              260,00              8.748,53

14 Enfermeiro PA 5.130,00        242,40           179,08           462,62           616,82               530,47           212,19              200,00              7.573,58

15 Enfermeiro PA 5.130,00        1.026,00        242,40           213,28           550,97           734,61               631,78           252,71              200,00              8.981,76

16 Enfermeiro PA 5.130,00        242,40           179,08           462,62           616,82               530,47           212,19              200,00              7.573,58

17 Enfermeiro PA 5.130,00        242,40           179,08           462,62           616,82               530,47           212,19              200,00              7.573,58

18 Enfermeiro PA 5.130,00        1.026,00        242,40           213,28           550,97           734,61               631,78           252,71              200,00              8.981,76

19 Farmaceutico(a) 3.983,05        132,77           342,98           457,30               393,29           157,32              260,00              5.726,71

20 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        242,40           127,78           330,10           440,12               378,51           151,40              260,00              5.521,32

21 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        242,40           127,78           330,10           440,12               378,51           151,40              200,00              5.461,32

22 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        242,40           127,78           330,10           440,12               378,51           151,40              200,00              5.461,32

23 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        242,40           127,78           330,10           440,12               378,51           151,40              200,00              5.461,32

24 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        718,20           242,40           151,72           391,94           522,58               449,43           179,77              200,00              6.447,04

25 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        242,40           127,78           330,10           440,12               378,51           151,40              200,00              5.461,32

26 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        718,20           242,40           151,72           391,94           522,58               449,43           179,77              200,00              6.447,04

27 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        718,20           242,40           151,72           391,94           522,58               449,43           179,77              200,00              6.447,04

28 Tecnico de Enfermagem P.A. 3.591,00        718,20           242,40           151,72           391,94           522,58               449,43           179,77              200,00              6.447,04

152.996,44   TOTAL GERAL

Mensal Anual

Vale transportes 1.500,00           18.000,00

Seguro de Vida 348,00              4.176,00

Refeições 350,00              4.200,00

Plano de Saúde 4.000,00           48.000,00

Uniformes 500,00              6.000,00

EPI 500,00              6.000,00

Medicina do trabalho 500,00              6.000,00

TOTAL 7.698,00           92.376,00

Benefícios aos Colaboradores

3) Honorários médicos de plantonistas PJ e PF sem vínculo empregatício:

4) Outros honorários médicos:

5) Medicamentos e materiais hospitalares:

6) Serviços Terceirizados:

Mensal Anual

Médicos Plantonistas - Escala 24hs / 7 dias por semana 94.900,00          1.138.800,00

Médicos Plantonistas - Escala 6hs / 5 dias por semana 16.900,00          202.800,00

TOTAL 111.800,00        1.341.600,00

Honorários Médicos de Plantonistas

Mensal Anual

Responsabilidade Técnica 7.000,00           84.000,00

Laudos de Exames de Raxio X 2.500,00           30.000,00

TOTAL 9.500,00           114.000,00

Outros Honorários Médicos

Mensal Anual

Mat/med consultas médicas 3.000,00           36.000,00

Mat/med procedimentos enfermagem 15.000,00          180.000,00

Mat/med pequenas cirurgias 1.000,00           12.000,00

Mat/med exames de laboratório 2.000,00           24.000,00

Gases Medicinais 1.000,00           12.000,00

TOTAL 22.000,00          264.000,00

Medicamentos e Materiais Hospitalares

Mensal Anual

Manutenções 5.000,00           60.000,00

Rede/Licenças e TV por assinatura 1.000,00           12.000,00

Seguros 250,00              3.000,00

Serviços de Lavanderia 3.200,00           38.400,00

Locação de impressora 3.000,00           36.000,00

Serviço de Radiologia 12.650,00          151.800,00

Locação de Transportes e Coletas de Exames 5.000,00           60.000,00

Locação de Equipamentos para Laboratório 800,00              9.600,00

Controle de Qualidade do Raio X 400,00              4.800,00

Serviço de transporte de pacientes - Bombeiros 4.000,00           48.000,00

TOTAL 35.300,00          423.600,00

Serviços Terceirizados

7) Materiais diversos:

8) Outras despesas:

9) Despesa Operacional da Executora:

CRONOGRAMA DE DESEMBROLSO FINANCIERO DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER

Mensal Anual

Impressos / Materiais de expediente 3.000,00           36.000,00

Material higiene e limpeza 2.500,00           30.000,00

Descartáveis e utensilios diversos 500,00              6.000,00

Suprimentos para Informática 500,00              6.000,00

Materiais de Manutenção e Conservação 2.000,00           24.000,00

TOTAL 8.500,00           102.000,00

Materiais Diversos

Mensal Anual

Telefone e Internet 300,00              3.600,00

Impostos e taxas 500,00              6.000,00

Marketing e Comunicação visual 500,00              6.000,00

Despesas financeiras (taxas e tarifas) 500,00              6.000,00

Outras Despesas não classificadas anteriormente 200,00              2.400,00

TOTAL 2.000,00           24.000,00

Outras Despesas

Mensal Anual

Despesa Operacional da Executora 27.000,00          324.000,00

TOTAL 27.000,00          324.000,00

Despesa Operacional da Executora

11º PARCELA

R$ 376.794,00 R$ 376.794,00 R$ 376.794,00 R$ 376.794,00

R$ 376.794,00 R$ 376.794,00 R$ 376.794,00 R$ 376.794,00

9º PARCELA 10º PARCELA 12º PARCELA

R$ 376.794,00R$ 376.794,00 R$ 376.794,00 R$ 376.794,00

5º PARCELA 6º PARCELA 7º PARCELA 8º PARCELA

1º PARCELA 2º PARCELA 3º PARCELA 4º PARCELA

		2022-10-17T11:07:14-0300
	MAURICIO JOSE SOUTO MAIOR:52064077987
	I am the author of this document